

B.6.1. PRELEVEMENTS SELON LA NATURE ET SELON L'ADMINISTRATION: REALISATIONS

en millions EUR

	Total prélèvements (a)	Recettes fiscales	Recettes fiscales courantes	Impôts directs	Douane & accises	TVA/ED	Recettes fiscales de capital	Recettes non fiscales (a)
	=2+8	=3+7	=4+5+6					
	1	2	3	4	5	6	7	8
2011	59 187,4	59 135,4	57 077,0	23 922,8	3 079,6	30 074,6	2 058,4	52,0
2012	58 557,4	58 513,7	56 262,4	22 544,2	3 104,2	30 614,0	2 251,3	43,6
2013	59 829,1	59 764,2	56 916,1	23 044,5	3 019,5	30 852,2	2 848,1	64,9
2014	60 676,5	60 639,8	57 808,3	22 949,7	3 171,0	31 687,5	2 831,6	36,6
2015	54 653,4	54 632,8	53 415,9	24 856,5	3 478,9	25 080,5	1 217,0	20,6
2016	56 059,6	56 037,9	55 001,7	26 255,6	3 626,9	25 119,3	1 036,1	21,7
2017	60 525,2	60 511,6	59 457,1	27 309,7	2 670,7	29 476,8	1 054,5	13,6
2018	62 806,9	62 791,9	61 620,8	27 884,8	2 742,2	30 993,8	1 171,1	15,0
2019	64 962,8	64 949,1	63 872,1	28 674,0	2 794,6	32 403,5	1 077,0	13,6
2020	62 855,2	62 853,9	61 745,8	29 635,2	2 755,9	29 354,6	1 108,1	1,4
2021 partim	4 871,3	4 871,3	4 809,8	2 406,4	161,0	2 242,4	61,5	0,0
2019								
février	4 959,9	4 959,3	4 880,7	2 274,9	251,5	2 354,3	78,7	0,5
mars	5 043,7	5 042,5	4 957,3	2 279,3	216,5	2 461,5	85,2	1,2
avril	5 721,3	5 719,8	5 641,1	2 227,1	257,4	3 156,6	78,6	1,5
mai	5 569,3	5 568,0	5 490,0	2 968,2	259,5	2 262,2	78,0	1,3
juin	5 481,1	5 480,0	5 395,5	2 576,4	221,6	2 597,5	84,5	1,1
juillet	5 995,1	5 994,4	5 893,9	2 346,4	230,9	3 316,6	100,5	0,8
août	4 502,9	4 501,7	4 402,8	2 227,4	255,0	1 920,4	99,0	1,1
septembre	5 112,6	5 111,2	5 013,0	2 199,6	222,0	2 591,4	98,3	1,3
octobre	5 936,9	5 935,5	5 831,7	2 479,9	242,7	3 109,1	103,8	1,4
novembre	4 919,1	4 918,0	4 843,7	2 306,0	199,9	2 337,8	74,3	1,1
décembre	6 899,3	6 898,1	6 795,3	2 437,2	235,5	4 122,6	102,9	1,2
2020								
janvier	4 874,2	4 873,6	4 793,7	2 338,2	160,9	2 294,6	79,9	0,6
février	4 561,0	4 560,3	4 485,5	2 241,1	238,1	2 006,3	74,8	0,6
mars	4 649,0	4 647,8	4 573,2	2 177,4	197,8	2 197,9	74,6	1,3
avril	4 861,0	4 860,1	4 779,3	2 232,0	162,3	2 385,1	80,7	1,0
mai	7 023,5	7 022,6	6 968,6	2 970,1	166,1	3 832,5	54,0	0,9
juin	5 552,6	5 562,6	5 506,1	2 613,6	172,8	2 719,8	56,5	-10,1
juillet	6 118,4	6 117,3	6 063,7	2 395,6	204,3	3 463,8	53,6	1,1
août	2 751,3	2 750,9	2 695,6	1 557,6	214,7	923,3	55,3	0,5
septembre	4 860,0	4 858,5	4 712,4	2 138,8	189,1	2 384,5	146,1	1,5
octobre	5 906,8	5 905,7	5 721,5	2 214,4	284,5	3 222,6	184,2	1,1
novembre	4 975,0	4 973,7	4 847,3	2 749,4	197,2	1 900,7	126,4	1,3
décembre	6 722,4	6 720,8	6 598,7	4 006,9	568,1	2 023,7	122,1	1,6
2021								
janvier	4 871,3	4 871,3	4 809,8	2 406,4	161,0	2 242,4	61,5	0,0

(a) A partir de 2011, les recettes non fiscales sont basées sur les estimations de trésorerie.

B.6.2. PRELEVEMENTS SELON DESTINATION: REALISATIONS

en millions EUR

	Total prélèvements	Union européenne (a)	Communautés et régions (b)	Communautés (c)	Régions (d)	Commissions communautaires (c)	Communes Région Bruxelles- Capitale (c)	Sécurité sociale (e)	Divers (f)
	1=2+3+8+9	2	3=4+5+6+7	4	5	6	7	8	9
2011	59 187,4	2 545,0	38 680,5	21 293,5	17 319,0	34,0	34,0	17 346,1	615,8
2012	58 557,4	2 597,3	40 038,0	22 058,7	17 899,2	45,0	35,0	15 636,0	286,1
2013	59 829,1	2 485,2	41 055,5	22 190,1	18 775,1	55,2	35,1	15 904,5	383,9
2014	60 676,5	2 613,3	41 340,5	22 635,2	18 603,1	66,3	35,8	16 406,5	316,3
2015	54 653,4	2 927,5	41 544,6	22 418,1	19 014,2	76,4	35,9	9 823,3	358,1
2016	56 059,6	3 068,2	42 184,7	23 402,4	18 664,8	79,9	37,7	10 425,8	380,8
2017	60 525,2	3 145,0	43 022,9	24 240,3	18 660,6	82,9	39,1	14 157,2	200,1
2018	62 806,9	3 249,6	43 978,1	25 000,1	18 851,5	85,9	40,5	15 322,7	256,5
2019	64 962,8	3 324,4	45 070,8	25 578,3	19 362,9	88,1	41,5	16 307,0	260,7
2020	62 855,2	2 876,6	42 363,4	23 536,4	18 710,4	79,3	37,4	17 323,7	291,4
2021 partim	4 871,3	227,0	3 815,7	2 221,6	1 582,8	7,7	3,6	828,6	0,0
2019									
février	4 959,9	284,0	3 707,7	2 151,7	1 545,2	7,4	3,5	910,9	57,2
mars	5 043,7	266,3	3 711,6	2 151,7	1 549,1	7,4	3,5	1 057,5	8,3
avril	5 721,3	307,2	3 714,5	2 151,7	1 551,9	7,4	3,5	1 698,7	1,0
mai	5 569,3	292,6	3 727,2	2 151,7	1 564,7	7,4	3,5	1 488,7	60,8
juin	5 481,1	271,3	3 725,6	2 151,7	1 563,1	7,4	3,5	1 483,2	1,0
juillet	5 995,1	280,7	3 774,2	2 151,7	1 611,7	7,4	3,5	1 928,7	11,6
août	4 502,9	287,0	3 567,6	1 990,5	1 566,8	7,0	3,3	605,0	43,3
septembre	5 112,6	271,7	3 727,1	2 131,5	1 584,8	7,3	3,5	1 103,2	10,6
octobre	5 936,9	292,4	3 980,4	2 131,5	1 838,1	7,3	3,5	1 663,1	1,0
novembre	4 919,1	234,1	3 714,4	2 131,5	1 572,1	7,3	3,5	916,3	54,3
décembre	6 899,3	285,2	3 995,2	2 131,5	1 852,9	7,3	3,5	2 608,3	10,6
2020									
janvier	4 874,2	264,2	3 838,4	2 164,6	1 662,8	7,5	3,5	771,6	0,0
février	4 561,0	283,4	3 736,1	2 164,6	1 560,5	7,5	3,5	479,9	61,6
mars	4 649,0	228,8	3 725,1	2 164,6	1 549,5	7,5	3,5	685,3	9,9
avril	4 861,0	213,9	3 647,2	2 164,6	1 471,6	7,5	3,5	999,9	0,0
mai	7 023,5	227,6	3 676,4	2 164,6	1 500,8	7,5	3,5	3 057,9	61,6
juin	5 552,6	208,9	3 687,1	2 164,6	1 511,4	7,5	3,5	1 646,0	10,6
juillet	6 118,4	235,2	3 816,2	2 164,6	1 640,6	7,5	3,5	2 067,0	0,0
août	2 751,3	234,3	1 742,7	538,5	1 203,5	0,5	0,2	712,2	62,2
septembre	4 860,0	230,4	3 562,4	1 961,4	1 591,3	6,6	3,1	1 058,6	8,7
octobre	5 906,8	336,1	3 670,1	1 961,4	1 699,0	6,6	3,1	1 900,6	0,0
novembre	4 975,0	188,6	3 619,6	1 961,4	1 648,5	6,6	3,1	1 098,2	68,7
décembre	6 722,4	225,2	3 642,2	1 961,4	1 671,1	6,6	3,1	2 846,7	8,3
2021									
janvier	4 871,3	227,0	3 815,7	2 221,6	1 582,8	7,7	3,6	828,6	0,0

(a) Le détail des prélèvements pour l'Union européenne figure au tableau B.6.2.1.

(b) Le détail des prélèvements pour les communautés et régions selon la nature et selon l'administration figure au tableau B.6.2.2.

(c) Le détail des prélèvements pour les communautés, les commissions communautaires et les communes de la Région de Bruxelles-Capitale figure au tableau B.6.2.2.1.

(d) Le détail des prélèvements pour les régions figure au tableau B.6.2.2.2.

(e) Le détail des prélèvements pour la sécurité sociale figure au tableau B.6.2.3.

(f) Le détail des prélèvements divers figure au tableau B.6.2.4.

B.6.2.1. PRELEVEMENTS SELON DESTINATION: UNION EUROPEENNE: REALISATIONS

en millions EUR

	Total prélèvements pour l'Union européenne	Droits de douane	TVA
	1=2+3	2	3
2011	2 545,0	2 097,9	447,1
2012	2 597,3	2 088,1	509,2
2013	2 485,2	1 978,0	507,2
2014	2 613,3	2 113,6	499,6
2015	2 927,5	2 415,6	511,8
2016	3 068,2	2 551,6	516,6
2017	3 145,0	2 599,9	545,1
2018	3 249,6	2 672,2	577,4
2019	3 324,4	2 727,5	596,9
2020	2 876,6	2 307,3	569,3
2021 partim	227,0	161,0	65,9
2019			
février	284,0	234,3	49,7
mars	266,3	216,5	49,7
avril	307,2	257,4	49,7
mai	292,6	242,9	49,7
juin	271,3	221,6	49,7
juillet	280,7	230,9	49,7
août	287,0	237,3	49,7
septembre	271,7	222,0	49,7
octobre	292,4	242,7	49,7
novembre	234,1	184,4	49,7
décembre	285,2	235,5	49,7
2020			
janvier	264,2	160,9	103,2
février	283,4	221,4	61,9
mars	228,8	197,8	31,0
avril	213,9	162,3	51,6
mai	227,6	150,2	77,4
juin	208,9	172,7	36,1
juillet	235,2	204,3	31,0
août	234,3	203,3	31,0
septembre	230,4	189,1	41,3
octobre	336,1	284,5	51,6
novembre	188,6	182,9	5,7
décembre	225,2	177,8	47,4
2021			
janvier	227,0	161,0	65,9

B.6.2.2. PRELEVEMENTS SELON DESTINATION: COMMUNAUTES ET REGIONS: REALISATIONS

en millions EUR

	Total prélèvements pour Communautés et Régions (a)	Recettes fiscales	Recettes fiscales courantes	Impôts directs	Douane & accises	TVA/ED	Recettes fiscales de capital	Recettes non fiscales
	1=2+8	2=3+7	3=4+5+6	4	5	6	7	8
2011	38 680,5	38 653,2	36 594,8	18 569,2	0,2	18 025,5	2 058,4	27,3
2012	40 038,0	40 016,1	37 764,8	19 200,7	0,1	18 564,0	2 251,3	21,8
2013	41 055,5	41 010,5	38 162,5	19 353,2	0,1	18 809,1	2 848,1	45,0
2014	41 340,5	41 313,3	38 481,7	19 098,4	0,1	19 383,1	2 831,6	27,2
2015	41 544,6	41 530,3	40 313,4	23 517,3	0,1	16 795,9	1 217,0	14,3
2016	42 184,7	42 163,0	41 126,9	23 494,0	0,1	17 632,8	1 036,1	21,7
2017	43 022,9	43 009,3	41 954,8	23 700,1	0,1	18 254,6	1 054,5	13,6
2018	43 978,1	43 963,1	42 792,0	23 976,1	0,0	18 815,8	1 171,1	15,0
2019	45 070,8	45 057,1	43 980,1	24 633,3	0,1	19 346,6	1 077,0	13,6
2020	42 363,4	42 362,1	41 254,0	23 417,2	0,0	17 836,5	1 108,1	1,4
2021 partim	3 815,7	3 815,7	3 754,2	2 106,9	0,0	1 647,3	61,5	0,0
2019								
février	3 707,7	3 707,2	3 628,5	2 030,8	0,0	1 597,5	78,7	0,5
mars	3 711,6	3 710,4	3 625,2	2 030,5	0,0	1 594,6	85,2	1,2
avril	3 714,5	3 713,0	3 634,3	2 033,3	0,0	1 600,9	78,6	1,5
mai	3 727,2	3 725,9	3 647,9	2 029,3	0,0	1 618,4	78,0	1,3
juin	3 725,6	3 724,5	3 640,0	2 028,2	0,0	1 611,7	84,5	1,1
juillet	3 774,2	3 773,4	3 672,9	2 025,8	0,0	1 646,9	100,5	0,8
août	3 567,6	3 566,5	3 467,5	2 034,8	0,0	1 432,6	99,0	1,1
septembre	3 727,1	3 725,7	3 627,5	2 034,1	0,0	1 593,2	98,3	1,3
octobre	3 980,4	3 979,0	3 875,2	2 254,5	0,0	1 620,6	103,8	1,4
novembre	3 714,4	3 713,3	3 639,0	2 050,8	0,0	1 588,0	74,3	1,1
décembre	3 995,2	3 994,0	3 891,1	2 039,7	0,0	1 851,3	102,9	1,2
2020								
janvier	3 838,4	3 837,8	3 758,0	2 050,1	0,0	1 707,8	79,9	0,6
février	3 736,1	3 735,5	3 660,7	2 031,4	0,0	1 629,3	74,8	0,6
mars	3 725,1	3 723,8	3 649,2	2 030,3	0,0	1 618,9	74,6	1,3
avril	3 647,2	3 646,2	3 565,5	2 026,8	0,0	1 538,7	80,7	1,0
mai	3 676,4	3 675,5	3 621,6	2 020,7	0,0	1 600,9	54,0	0,9
juin	3 687,1	3 697,1	3 640,6	2 019,2	0,0	1 621,5	56,5	-10,1
juillet	3 816,2	3 815,1	3 761,4	2 018,5	0,0	1 742,9	53,6	1,1
août	1 742,7	1 742,2	1 686,9	1 342,5	0,0	344,4	55,3	0,5
septembre	3 562,4	3 560,9	3 414,8	1 942,8	0,0	1 471,8	146,1	1,5
octobre	3 670,1	3 669,0	3 484,7	1 983,6	0,0	1 501,2	184,2	1,1
novembre	3 619,6	3 618,3	3 491,9	1 996,0	0,0	1 495,9	126,4	1,3
décembre	3 642,2	3 640,6	3 518,6	1 955,3	0,0	1 563,3	122,1	1,6
2021								
janvier	3 815,7	3 815,7	3 754,2	2 106,9	0,0	1 647,3	61,5	0,0

(a) Un aperçu détaillé par catégorie de recettes et par entité fédérée figure au tableau B.7.

**B.6.2.2.1. PRELEVEMENTS SELON DESTINATION: COMMUNAUTES, COMMISSIONS COMMUNAUTAIRES
ET COMMUNES DE LA REGION DE BRUXELLES-CAPITALE: REALISATIONS**

en millions EUR

	Total	Précompte professionnel	Communautés (flamande, française et germanophone)	Commissions communautaires (française et flamande)	Communes Bruxelles	TVA Communautés	Sous-total Communautés (a)
	1=2+6	2=3+4+5	(a) 3	(a) 4	5	6	7=3+6
2011	21 361,5	7 124,4	7 056,4	34,0	34,0	14 237,1	21 293,5
2012	22 138,8	7 360,8	7 280,7	45,0	35,0	14 778,0	22 058,7
2013	22 280,4	7 387,3	7 297,0	55,2	35,1	14 893,1	22 190,1
2014	22 737,4	7 467,4	7 365,2	66,3	35,8	15 270,0	22 635,2
2015	22 530,4	7 654,9	7 542,6	76,4	35,9	14 875,5	22 418,1
2016	23 520,0	7 902,3	7 784,7	79,9	37,7	15 617,7	23 402,4
2017	24 362,3	8 137,8	8 015,8	82,9	39,1	16 224,5	24 240,3
2018	25 126,5	8 331,8	8 205,4	85,9	40,5	16 794,7	25 000,1
2019	25 707,8	8 535,5	8 406,0	88,1	41,5	17 172,3	25 578,3
2020	23 653,1	8 055,1	7 938,4	79,3	37,4	15 598,0	23 536,4
2021 partim	2 232,9	753,7	742,4	7,7	3,6	1 479,2	2 221,6
2019							
février	2 162,5	714,3	703,4	7,4	3,5	1 448,2	2 151,7
mars	2 162,5	714,3	703,4	7,4	3,5	1 448,2	2 151,7
avril	2 162,5	714,3	703,4	7,4	3,5	1 448,2	2 151,7
mai	2 162,5	714,3	703,4	7,4	3,5	1 448,2	2 151,7
juin	2 162,5	714,3	703,4	7,4	3,5	1 448,2	2 151,7
juillet	2 162,5	714,3	703,4	7,4	3,5	1 448,2	2 151,7
août	2 000,8	690,2	679,8	7,0	3,3	1 310,6	1 990,5
septembre	2 142,3	711,3	700,5	7,3	3,5	1 431,0	2 131,5
octobre	2 142,3	711,3	700,5	7,3	3,5	1 431,0	2 131,5
novembre	2 142,3	711,3	700,5	7,3	3,5	1 431,0	2 131,5
décembre	2 142,3	711,3	700,5	7,3	3,5	1 431,0	2 131,5
2020							
janvier	2 175,6	721,4	710,4	7,5	3,5	1 454,2	2 164,6
février	2 175,6	721,4	710,4	7,5	3,5	1 454,2	2 164,6
mars	2 175,6	721,4	710,4	7,5	3,5	1 454,2	2 164,6
avril	2 175,6	721,4	710,4	7,5	3,5	1 454,2	2 164,6
mai	2 175,6	721,4	710,4	7,5	3,5	1 454,2	2 164,6
juin	2 175,6	721,4	710,4	7,5	3,5	1 454,2	2 164,6
juillet	2 175,6	721,4	710,4	7,5	3,5	1 454,2	2 164,6
août	539,2	320,1	319,4	0,5	0,2	219,1	538,5
septembre	1 971,1	671,3	661,5	6,6	3,1	1 299,8	1 961,4
octobre	1 971,1	671,3	661,5	6,6	3,1	1 299,8	1 961,4
novembre	1 971,1	671,3	661,5	6,6	3,1	1 299,8	1 961,4
décembre	1 971,1	671,3	661,5	6,6	3,1	1 299,8	1 961,4
2021							
janvier	2 232,9	753,7	742,4	7,7	3,6	1 479,2	2 221,6

(a) Un aperçu détaillé par catégorie de recettes et par entité fédérée figure au tableau B.7.

B.6.2.2.2. PRELEVEMENTS SELON DESTINATION: REGIONS: REALISATIONS

en millions EUR

	Total Régions (a)	Précompte professionnel	Décompte et régularisations IPP régional	Impôts régionaux	Impôts directs régionaux (b) (c)	Taxe d' ouverture (b)	Droits d' enregistrement (y compris amendes) (b)	Recettes fiscales de capital (droits de succession)	Intérêts (de retard, moratoires, ...)
	1=2+3+4+9	2	3	4=5+6+7+8	5	6	7	8	9
2011	17 319,0	10 550,1		6 741,7	894,7	0,2	3 788,4	2 058,4	27,3
2012	17 899,2	10 913,6		6 963,7	926,2	0,1	3 786,1	2 251,3	21,8
2013	18 775,1	11 029,2		7 700,9	936,6	0,1	3 916,1	2 848,1	45,0
2014	18 603,1	11 248,3		7 327,6	382,8	0,1	4 113,2	2 831,6	27,2
2015	19 014,2	15 475,2		3 524,7	387,3	0,1	1 920,4	1 217,0	14,3
2016	18 664,8	14 966,5	269,8	3 406,8	355,4	0,1	2 015,2	1 036,1	21,7
2017	18 660,6	14 901,5	328,3	3 417,2	332,6	0,1	2 030,1	1 054,5	13,6
2018	18 851,5	15 122,9	202,6	3 510,9	318,7	0,0	2 021,1	1 171,1	15,0
2019	19 362,9	15 498,2	332,1	3 518,9	267,4	0,1	2 174,3	1 077,0	13,6
2020	18 710,4	15 109,3	191,0	3 408,6	61,9	0,0	2 238,6	1 108,1	1,4
2021 partim	1 582,8	1 335,4	17,1	230,3	0,7	0,0	168,1	61,5	0,0
2019									
février	1 545,2	1 287,9	13,3	243,4	15,4	0,0	149,3	78,7	0,5
mars	1 549,1	1 287,9	11,9	248,1	16,5	0,0	146,4	85,2	1,2
avril	1 551,9	1 287,9	10,4	252,2	20,8	0,0	152,7	78,6	1,5
mai	1 564,7	1 287,9	7,7	267,8	19,5	0,0	170,2	78,0	1,3
juin	1 563,1	1 287,9	6,4	267,6	19,7	0,0	163,4	84,5	1,1
juillet	1 611,7	1 287,9	6,2	316,7	17,6	0,0	198,7	100,5	0,8
août	1 566,8	1 316,9	6,9	241,9	20,9	0,0	122,0	99,0	1,1
septembre	1 584,8	1 291,5	5,2	286,7	26,2	0,0	162,2	98,3	1,3
octobre	1 838,1	1 291,5	220,6	324,6	31,2	0,0	189,6	103,8	1,4
novembre	1 572,1	1 291,5	20,3	259,1	27,9	0,0	157,0	74,3	1,1
décembre	1 852,9	1 291,5	14,5	545,7	22,5	0,0	420,3	102,9	1,2
2020									
janvier	1 662,8	1 293,9	23,3	345,0	11,6	0,0	253,6	79,9	0,6
février	1 560,5	1 293,9	13,1	252,8	3,0	0,0	175,0	74,8	0,6
mars	1 549,5	1 293,9	12,1	242,2	2,9	0,0	164,7	74,6	1,3
avril	1 471,6	1 293,9	10,3	166,4	1,2	0,0	84,5	80,7	1,0
mai	1 500,8	1 293,9	5,2	200,8	0,2	0,0	146,7	54,0	0,9
juin	1 511,4	1 293,9	3,3	224,3	0,6	0,0	167,2	56,5	-10,1
juillet	1 640,6	1 293,9	3,3	342,3	0,0	0,0	288,7	53,6	1,1
août	1 203,5	1 015,8	3,8	183,4	2,8	0,0	125,4	55,3	0,5
septembre	1 591,3	1 259,1	4,6	325,9	7,8	0,0	172,0	146,1	1,5
octobre	1 699,0	1 259,1	33,8	404,9	19,4	0,0	201,3	184,2	1,1
novembre	1 648,5	1 259,1	55,5	332,6	10,2	0,0	196,0	126,4	1,3
décembre	1 671,1	1 259,1	22,6	387,8	2,3	0,0	263,5	122,1	1,6
2021									
janvier	1 582,8	1 335,4	17,1	230,3	0,7	0,0	168,1	61,5	0,0

(a) Un aperçu détaillé par catégorie de recettes et par entité fédérée figure au tableau B.7.

(b) Y compris amendes et hors intérêts.

(c) Les impôts directs régionaux comprennent le précompte immobilier, les impôts de divertissement (taxe sur les jeux et paris et taxe sur les appareils automatiques de divertissement) en les taxes de circulation (taxe de circulation, taxe de mise en circulation et eurovignette).

B.6.2.3. PRELEVEMENTS SELON DESTINATION: SECURITE SOCIALE: REALISATIONS

en millions EUR

	Total Sécurité Sociale	Précompte mobilier	Rôles: IPP (y compris options sur actions), sociétés et non- résidents	Taxe participation des travailleurs	Précompte professionnel	Divers impôts directs (a)	Accises tabacs manufacturés	Cotisation d'emballage	TVA	Taxe opérations d'assurance
	1=2 à 10	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2011	17 346,1	482,5	265,8	6,4	3 943,1	310,6	798,9	130,0	11 406,0	2,7
2012	15 636,0	532,2	286,4	3,8	2 113,9	287,9	834,5	130,0	11 444,6	2,8
2013	15 904,5	687,0	306,1	10,1	2 398,3	285,5	865,8	130,0	11 218,6	3,0
2014	16 406,5	770,0	333,5	10,3	2 410,8	283,6	857,1	130,0	11 608,3	2,9
2015	9 823,3	682,4	319,3	9,6	0,0	264,2	858,6	130,0	7 556,2	2,9
2016	10 425,8	1 934,1	389,0	8,3	0,0	339,9	867,7	130,0	6 753,9	2,9
2017	14 157,2	3 214,2	0,0	0,0	0,0	314,8	0,0	0,0	10 628,1	0,0
2018	15 322,7	3 454,9	0,0	0,0	0,0	317,7	0,0	0,0	11 550,1	0,0
2019	16 307,0	3 605,7	0,0	0,0	0,0	294,1	0,0	0,0	12 407,1	0,0
2020	17 323,7	3 414,1	0,0	0,0	2 330,2	278,0	390,3	0,0	10 911,1	0,0
2021 partim	828,6	271,3	0,0	0,0	0,0	28,2	0,0	0,0	529,1	0,0
2019										
février	910,9	171,3	0,0	0,0	0,0	33,6	0,0	0,0	706,0	0,0
mars	1 057,5	207,9	0,0	0,0	0,0	40,7	0,0	0,0	808,8	0,0
avril	1 698,7	161,1	0,0	0,0	0,0	32,7	0,0	0,0	1 504,9	0,0
mai	1 488,7	885,3	0,0	0,0	0,0	14,0	0,0	0,0	589,4	0,0
juin	1 483,2	533,0	0,0	0,0	0,0	15,1	0,0	0,0	935,1	0,0
juillet	1 928,7	305,3	0,0	0,0	0,0	15,2	0,0	0,0	1 608,2	0,0
août	605,0	158,7	0,0	0,0	0,0	9,2	0,0	0,0	437,1	0,0
septembre	1 103,2	155,6	0,0	0,0	0,0	9,8	0,0	0,0	937,8	0,0
octobre	1 663,1	213,8	0,0	0,0	0,0	11,6	0,0	0,0	1 437,7	0,0
novembre	916,3	193,6	0,0	0,0	0,0	23,6	0,0	0,0	699,1	0,0
décembre	2 608,3	350,2	0,0	0,0	0,0	47,3	0,0	0,0	2 210,8	0,0
2020										
janvier	771,6	259,0	0,0	0,0	0,0	29,1	0,0	0,0	483,5	0,0
février	479,9	134,1	0,0	0,0	0,0	30,8	0,0	0,0	315,1	0,0
mars	685,3	131,1	0,0	0,0	0,0	16,0	0,0	0,0	538,1	0,0
avril	999,9	190,1	0,0	0,0	0,0	15,0	0,0	0,0	794,7	0,0
mai	3 057,9	869,6	0,0	0,0	0,0	34,1	0,0	0,0	2 154,2	0,0
juin	1 646,0	574,0	0,0	0,0	0,0	20,4	0,0	0,0	1 051,6	0,0
juillet	2 067,0	353,0	0,0	0,0	0,0	24,1	0,0	0,0	1 689,9	0,0
août	712,2	154,1	0,0	0,0	0,0	10,2	0,0	0,0	547,9	0,0
septembre	1 058,6	184,6	0,0	0,0	0,0	11,5	0,0	0,0	862,5	0,0
octobre	1 900,6	218,3	0,0	0,0	0,0	12,5	0,0	0,0	1 669,7	0,0
novembre	1 098,2	229,7	0,0	0,0	439,0	30,4	0,0	0,0	399,1	0,0
décembre	2 846,7	116,5	0,0	0,0	1 891,3	43,8	390,3	0,0	404,7	0,0
2021										
janvier	828,6	271,3	0,0	0,0	0,0	28,2	0,0	0,0	529,1	0,0

(a) A partir de 2009: y compris la cotisation spéciale pour la sécurité sociale.

B.6.2.4. PRELEVEMENTS SELON DESTINATION: PRELEVEMENTS DIVERS: REALISATIONS

en millions EUR

	Prélèvements divers	Titrisation (a)	Fonds de sécurité zones de police (b)	Caisse des calamités (c)	CREG (d)	APETRA (e)	Fonds MEVA (f)	Fonds mazout (g)
	1=2 à 8	2	3	4	5	6	7	8
2011	615,8	78,6	109,2	11,9	64,2	35,9	316,0	0,0
2012	286,1	53,3	10,0	11,9	63,0	39,5	108,4	0,0
2013	383,9	56,1	219,8	11,9	57,1	38,8	0,2	0,0
2014	316,3	23,8	117,2	11,9	126,0	37,3	0,2	0,0
2015	358,1	12,6	150,4	11,9	152,0	31,2	0,0	0,0
2016	380,8	0,0	163,8	11,9	182,3	23,0	0,0	0,0
2017	200,1	0,0	0,0	11,9	165,7	22,6	0,0	0,0
2018	256,5	0,0	0,0	11,9	220,5	24,2	0,0	0,0
2019	260,7	0,0	0,0	11,9	222,5	26,4	0,0	0,0
2020	291,4	0,0	0,0	0,0	268,5	23,0	0,0	0,0
2021 partim	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2019								
février	57,2	0,0	0,0	1,0	56,2	0,0	0,0	0,0
mars	8,3	0,0	0,0	1,0	0,0	7,3	0,0	0,0
avril	1,0	0,0	0,0	1,0	0,0	0,0	0,0	0,0
mai	60,8	0,0	0,0	1,0	59,8	0,0	0,0	0,0
juin	1,0	0,0	0,0	1,0	0,0	0,0	0,0	0,0
juillet	11,6	0,0	0,0	1,0	3,6	7,0	0,0	0,0
août	43,3	0,0	0,0	1,0	42,3	0,0	0,0	0,0
septembre	10,6	0,0	0,0	1,0	3,6	6,0	0,0	0,0
octobre	1,0	0,0	0,0	1,0	0,0	0,0	0,0	0,0
novembre	54,3	0,0	0,0	1,0	53,3	0,0	0,0	0,0
décembre	10,6	0,0	0,0	1,0	3,6	6,0	0,0	0,0
2020								
janvier	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
février	61,6	0,0	0,0	0,0	61,6	0,0	0,0	0,0
mars	9,9	0,0	0,0	0,0	3,6	6,2	0,0	0,0
avril	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
mai	61,6	0,0	0,0	0,0	61,6	0,0	0,0	0,0
juin	10,6	0,0	0,0	0,0	3,6	7,0	0,0	0,0
juillet	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
août	62,2	0,0	0,0	0,0	62,2	0,0	0,0	0,0
septembre	8,7	0,0	0,0	0,0	3,6	5,1	0,0	0,0
octobre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
novembre	68,7	0,0	0,0	0,0	68,7	0,0	0,0	0,0
décembre	8,3	0,0	0,0	0,0	3,6	4,6	0,0	0,0
2021								
janvier	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

(a) Le détail des prélèvements dans le cadre de la titrisation figure au tableau B.6.2.4.1.

(b) Les prélèvements pour le Fonds de sécurité des zones de police viennent des amendes et divers de la TVA (notamment amendes condamnations).

(c) Les prélèvements pour la Caisse des calamités viennent des droits et taxes divers TVA/ED (notamment taxe sur les opérations d'assurance).

(d) Le détail des prélèvements pour la CREG (Commission de Régulation de l'Électricité et du Gaz) figure au tableau B.6.2.4.2.

(e) Les prélèvements pour l'APETRA (Agence de Pétrole) viennent de la TVA.

(f) Les prélèvements pour le Fonds MEVA (Mesures environnementales relatives aux véhicules automobiles) viennent du précompte professionnel.

(g) Les prélèvements pour le Fonds mazout viennent du précompte professionnel.

B.6.2.4.1. PRELEVEMENTS DIVERS: DETAIL TITRISATION: REALISATIONS

en millions EUR

	Total prélèvements titrisation	Rôles personnes physiques	Rôles sociétés	Rôles non- résidents	Rôles précompte mobilier	Rôles précompte professionnel	Amendes impôts directs	TVA	Amendes TVA	Recettes non fiscales (intérêts)
	1=2 à 10	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2011	78,6	9,4	3,9	0,2	7,8	7,7	0,1	20,3	4,4	24,8
2012	53,3	4,5	1,5	0,2	0,1	4,7	0,0	17,6	2,8	21,8
2013	56,1	0,0	0,0	0,0	0,0	4,0	0,0	26,5	5,7	19,9
2014	23,8	0,0	0,0	0,0	0,2	1,4	0,0	8,4	4,4	9,5
2015	12,6	0,0	0,0	0,0	0,1	0,6	0,0	5,0	0,7	6,3
2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2019	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2020	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2021 partim	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2019										
février	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
mars	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
avril	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
mai	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
juin	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
juillet	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
août	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
septembre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
octobre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
novembre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
décembre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2020										
janvier	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
février	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
mars	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
avril	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
mai	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
juin	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
juillet	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
août	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
septembre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
octobre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
novembre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
décembre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2021										
janvier	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

B.6.2.4.2. PRELEVEMENTS DIVERS: DETAIL CREG: REALISATIONS

(Commission de Régulation de l'Électricité et du Gaz)

en millions EUR

	Total prélèvements CREG	Impôts directs	Rôles sociétés	Douane & accises	Accises sur produits énergétiques et électricité	TVA/ED	TVA
	1=2+4+6	2=3	3	4=5	5	6=7	7
2011	64,2	0,0	0,0	52,6	52,6	11,6	11,6
2012	63,0	0,0	0,0	51,5	51,5	11,6	11,6
2013	57,1	0,0	0,0	45,5	45,5	11,6	11,6
2014	126,0	41,3	41,3	70,2	70,2	14,5	14,5
2015	152,0	62,9	62,9	74,6	74,6	14,5	14,5
2016	182,3	90,3	90,3	77,4	77,4	14,5	14,5
2017	165,7	80,5	80,5	70,7	70,7	14,5	14,5
2018	220,5	136,1	136,1	69,9	69,9	14,5	14,5
2019	222,5	140,9	140,9	67,0	67,0	14,5	14,5
2020	268,5	195,7	195,7	58,3	58,3	14,5	14,5
2021 partim	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2019							
février	56,2	39,1	39,1	17,2	17,2	0,0	0,0
mars	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
avril	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
mai	59,8	39,5	39,5	16,7	16,7	3,6	3,6
juin	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
juillet	3,6	0,0	0,0	0,0	0,0	3,6	3,6
août	42,3	24,6	24,6	17,6	17,6	0,0	0,0
septembre	3,6	0,0	0,0	0,0	0,0	3,6	3,6
octobre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
novembre	53,3	37,7	37,7	15,6	15,6	0,0	0,0
décembre	3,6	0,0	0,0	0,0	0,0	3,6	3,6
2020							
janvier	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
février	61,6	44,9	44,9	16,7	16,7	0,0	0,0
mars	3,6	0,0	0,0	0,0	0,0	3,6	3,6
avril	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
mai	61,6	45,7	45,7	15,9	15,9	0,0	0,0
juin	3,6	0,0	0,0	0,0	0,0	3,6	3,6
juillet	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
août	62,2	50,8	50,8	11,4	11,4	0,0	0,0
septembre	3,6	0,0	0,0	0,0	0,0	3,6	3,6
octobre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
novembre	68,7	54,3	54,3	14,3	14,3	0,0	0,0
décembre	3,6	0,0	0,0	0,0	0,0	3,6	3,6
2021							
janvier	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0